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I Nuclei familiari nel complesso sono 43.184, per circa il 56% si tratta di famiglie unipersonali,
mentre il 32% sono formate da due componenti con differenze territoriali non molto marcate.
I Nuclei con almeno un componente straniero ammontano a  12.787 e rappresentano il 30%
del totale delle famiglie beneficiarie. Nelle province di Arezzo (35%), Siena (34%), Pisa(33%),
Firenze(33%) e Grosseto(30%) si riscontra una maggiore incidenza della media regionale.

Fino ad oggi i beneficiari del reddito di cittadinanza in Toscana, che hanno firmato il "patto per
il lavoro" con il CPI territoriale di competenza, sono stati 42.675 ed hanno quindi aderito ad un
percorso personalizzato di accompagnamento all’inserimento lavorativo. Gli esiti lavorativi di
questi beneficiari hanno dato luogo a 16.804 opportunità lavorative.

Ad oggi Anpal ha comunicato il raggiungimento del termine dei 18 mesi di erogazione del
reddito per 13.225 beneficiari.

Anpal il 10 luglio 2019 ha inviato il primo elenco di utenti beneficiari del reddito di cittadinanza
di competenza della Regione Toscana. I beneficiari comunicati ad oggi sono
complessivamente 71.142. Nel elenco trasmesso dei beneficiari residenti in Toscana una
parte sono risultati esclusi dall’obbligo di partecipare alle politiche attive in programma c/o
CPI poiché esclusi, esonerati o trasformati.

Di seguito sono stati monitorati i beneficiari del reddito di cittadinanza che hanno l'obbligo di
effettuare il "Patto per il Lavoro" con il Centro per l'impiego di competenza e seguire i servizi
di accompagnamento al lavoro.   

La componente maggioritaria è quella femminile (53%).  La provincia di Firenze ha il
maggior numero dei beneficiari (circa il 20% - 14.536); a seguire troviamo lungo la costa le
province di  Pisa (9.177), Livorno (8.662) e Lucca (8.309) i territori maggiormente
interessati.

La fascia di età più consistente è quella con età inferiore a 29 anni. La componente
straniera incide sul totale dei beneficiari per il 32%, nelle province di Arezzo( 37%), Siena
(36%),Pisa (36%), Firenze(36%) la percentuale è più alta. 

I beneficiari del reddito che hanno usufruito del rinnovo  sono ad oggi 24.892, hanno un'età
media di 43 anni e fanno parte di 16.109 nuclei familiari sull'intero territorio regionale.



Beneficiari del Reddito per territorio e  genere

Province F M Somma:

AREZZO 3.650 2.941 6.591

FIRENZE 7.642 6.894 14.536

GROSSETO 2.510 2.205 4.715

LIVORNO 4.611 4.051 8.662

LUCCA 4.445 3.864 8.309

MASSA CARRARA 2.784 2.498 5.282

PISA 4.850 4.327 9.177

PISTOIA 3.541 3.020 6.561

PRATO 1.775 1.481 3.256

SIENA 2.114 1.939 4.053

Somma: 37.922 33.220 71.142



Beneficiari del Reddito per territorio ed età

Province Fino a
29 anni

30 - 39
anni

40 - 49
anni

50 - 59
anni

60 anni
ed oltre Somma:

AREZZO 1.706 1.250 1.577 1.417 641 6.591

FIRENZE 3.786 2.749 3.223 3.127 1.651 14.536

GROSSETO 1.169 912 1.129 1.017 488 4.715

LIVORNO 2.185 1.604 1.976 1.956 941 8.662

LUCCA 2.072 1.508 1.810 1.866 1.053 8.309

MASSA CARRARA 1.352 1.017 1.195 1.129 589 5.282

PISA 2.543 1.802 2.066 1.859 907 9.177

PISTOIA 1.652 1.182 1.501 1.476 750 6.561

PRATO 906 585 751 637 377 3.256

SIENA 1.066 750 964 867 406 4.053

Somma: 18.437 13.359 16.192 15.351 7.803 71.142

Classi di età



Provincia Italiani

Stranieri
Totale

comunitari Non
comunitari

totali

AREZZO 4.150 844 1.597 2.441 6.591

FIRENZE 9.293 1.023 4.220 5.243 14.536

GROSSETO 3.153 339 1.223 1.562 4.715

LIVORNO 6.485 369 1.808 2.177 8.662

LUCCA 5.962 515 1.832 2.347 8.309

MASSA-CARRARA 3.966 321 995 1.316 5.282

PISA 5.911 484 2.782 3.266 9.177

PISTOIA 4.638 440 1.483 1.923 6.561

PRATO 2.291 140 825 965 3.256

SIENA 2.601 299 1.153 1.452 4.053

TOSCANA 48.450 4.774 17.918 22.692 71.142

Beneficiari del Reddito per nazionalità e territorio



PROVINCIA CPI NUMERO % Età media NUCLEI %

AREZZO 6.591 9,3% 40,92 3.985 9,2%

FIRENZE 14.536 20,4% 41,28 8.868 20,5%

GROSSETO 4.715 6,6% 41,43 2.876 6,7%

LIVORNO 8.662 12,2% 40,93 5.331 12,3%

LUCCA 8.309 11,7% 41,71 4.934 11,4%

MASSA-CARRARA 5.282 7,4% 41,15 3.306 7,7%

PISA 9.177 12,9% 40,58 5.508 12,8%

PISTOIA 6.561 9,2% 41,54 3.999 9,3%

PRATO 3.256 4,6% 40,37 1.948 4,5%

SIENA 4.053 5,7% 41,14 2.429 5,6%

Somma: 71.142 100,0% 41,11 43.184 100,0%

Beneficiari e nuclei familiari per territorio provinciale e età
media



PROVINCIA 1
componente 2 componenti 3 componenti 4 componenti

ed oltre TOTALE

AREZZO 2.175 54,6% 1.325 33,2% 337 8,5% 148 3,7% 3.985 100%

FIRENZE 5.166 58,3% 2.629 29,6% 711 8,0% 362 4,1% 8.868 100%

GROSSETO 1.615 56,2% 933 32,4% 239 8,3% 89 3,1% 2.876 100%

LIVORNO 3.038 57,0% 1.707 32,0% 427 8,0% 159 3,0% 5.331 100%

LUCCA 2.646 53,6% 1.570 31,8% 522 10,6% 196 4,0% 4.934 100%

MASSA-CARRARA 1.887 57,1% 1.021 30,9% 287 8,7% 111 3,4% 3.306 100%

PISA 3.119 56,6% 1.690 30,7% 482 8,8% 217 3,9% 5.508 100%

PISTOIA 2.162 54,1% 1.317 32,9% 369 9,2% 151 3,8% 3.999 100%

PRATO 1.053 54,1% 646 33,2% 170 8,7% 79 4,1% 1.948 100%

SIENA 1.313 54,1% 815 33,6% 214 8,8% 87 3,6% 2.429 100%

TOSCANA 24.174 56,0% 13.653 31,6% 3.758 8,7% 1.599 3,7% 43.184 100%

Numero componenti per nucleo familiare

Nuclei familiari per numero dei componenti



Nuclei familiari  per nazionalità  dei componenti
e territorio provinciale

Province

con almeno
un

componente
straniero % italiani % Somma: %

AREZZO 1.400 3,2% 2.585 6,0% 3.985 9,2%

FIRENZE 2.931 6,8% 5.937 13,7% 8.868 20,5%

GROSSETO 867 2,0% 2.009 4,7% 2.876 6,7%

LIVORNO 1.288 3,0% 4.043 9,4% 5.331 12,3%

LUCCA 1.248 2,9% 3.686 8,5% 4.934 11,4%

MASSA-CARRARA 751 1,7% 2.555 5,9% 3.306 7,7%

PISA 1.802 4,2% 3.706 8,6% 5.508 12,8%

PISTOIA 1.120 2,6% 2.879 6,7% 3.999 9,3%

PRATO 546 1,3% 1.402 3,2% 1.948 4,5%

SIENA 834 1,9% 1.595 3,7% 2.429 5,6%

Somma: 12.787 29,6% 30.397 70,4% 43.184 100,0%



Beneficiari esclusi dall'obbligo di partecipare alle politiche attive

Decaduta Esclusione Esonerata Terminata Trasformata

AR 1.933 896 575 1.369 109

FI 4.655 1.776 843 2.504 153

GR 1.496 401 489 856 34

LI 2.611 943 564 1.554 93

LU 2.290 905 671 1.682 59

MS 1.555 665 279 1.072 39

PI 2.688 961 584 1.770 191

PO 1.139 409 177 591 16

PT 1.857 791 355 1.151 53

SI 1.679 527 260 676 48

Somma: 21.903 8.274 4.797 13.225 795



Politiche attive erogate dai Centri per l'Impiego
ai beneficiari del Reddito

Province
Numero colloqui

effettuati
Patti di

attivazione
Politiche attive

erogate

AR 15.518 4.259 1.680

FI 23.543 8.492 2.881

GR 10.483 2.527 985

LI 17.653 5.436 2.505

LU 12.694 5.124 1.914

MS 7.411 3.503 975

PI 11.324 5.055 2.023

PO 8.590 2.017 578

PT 7.610 3.955 1.137

SI 9.194 2.307 935

Somma: 124.020 42.675 15.613



Beneficiari del Reddito che hanno fatto il rinnovo

F M Somma:

AREZZO 1.259 956 2.215

FIRENZE 2.251 2.055 4.306

GROSSETO 834 685 1.519

LIVORNO 1.919 1.617 3.536

LUCCA 1.731 1.399 3.130

MASSA CARRARA 1.161 993 2.154

PISA 1.726 1.497 3.223

PISTOIA 1.371 1.149 2.520

PRATO 641 516 1.157

SIENA 612 520 1.132

Somma: 13.505 11.387 24.892

Fino a
29 anni

30 - 39
anni

40 - 49
anni

50 - 59
anni

60 anni
ed oltre Somma:

AREZZO 479 354 559 554 269 2.215

FIRENZE 936 657 942 1.117 654 4.306

GROSSETO 321 230 391 389 188 1.519

LIVORNO 752 530 846 948 460 3.536

LUCCA 699 497 684 792 458 3.130

MASSA CARRARA 508 350 501 519 276 2.154

PISA 745 536 760 778 404 3.223

PISTOIA 554 390 601 648 327 2.520

PRATO 281 175 261 269 171 1.157

SIENA 255 166 264 296 151 1.132

Somma: 5.530 3.885 5.809 6.310 3.358 24.892

Classi di età



Provincia
Beneficiari
c/rinnovo % Età media

AREZZO 2.215 8,9% 42,56

FIRENZE 4.306 17,3% 43,17

GROSSETO 1.519 6,1% 43,14

LIVORNO 3.536 14,2% 42,47

LUCCA 3.130 12,6% 42,90

MASSA CARRARA 2.154 8,7% 42,11

PISA 3.223 12,9% 42,39

PISTOIA 2.520 10,1% 42,76

PRATO 1.157 4,6% 41,71

SIENA 1.132 4,5% 43,07

Somma: 24.892 100,0% 42,63

Beneficiari che hanno fatto un rinnovo, età media e nuclei
familiari per territorio 

Nuclei
familiari %

1.455 9,0%

2.822 17,5%

1.014 6,3%

2.278 14,1%

1.996 12,4%

1.417 8,8%

2.044 12,7%

1.616 10,0%

727 4,5%

740 4,6%

16.109 100,0%
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